

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT  
“Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2021**

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học và chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Liên đội Trường tiểu học Đan Phượng năm học 2021-2022. Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021, đặc biệt kỉ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2021). Liên đội Trường tiểu học Đan Phượng xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Liên đội chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Tôn vinh, động viên các thầy cô giáo đã có nhiều đóng góp cho nhà trường.
- Thông qua hoạt động tạo điều kiện để học sinh giao lưu, học hỏi bạn bè, phát triển năng khiếu nghệ thuật. Học sinh thể hiện những tình cảm tốt đẹp đối với thầy cô và nhà trường, góp phần nâng cao tính giáo dục, khơi gợi niềm tự hào của mỗi học sinh với trường, lớp và thầy cô.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Học sinh khối 2 đến khối 5 của Trường tiểu học Đan Phượng.

**III. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ**

**1. Nội dung chủ đề:**

**Các tác phẩm dự thi dự thi "Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô giáo và mái trường", thực hiện theo chủ đề cụ thể như sau:**

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo mà học sinh yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy cô giáo tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của học sinh.

- Những kỷ niệm, những ấn tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với mái trường Tiểu học Đan Phượng.

**2. Thể loại và hình thức trình bày:**

- Các tác phẩm dự thi phải được viết tay bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 500 từ (*Khuyến khích các bài viết có chèn các hình ảnh, hoặc kèm theo video minh họa nếu có – Học sinh có thể viết bài bằng Tiếng Việt hoặc Tiếng Anh*).



- Thông tin về học sinh và tác phẩm dự thi cần ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Trường hợp học sinh viết thiếu thông tin yêu cầu, tác phẩm dự thi sẽ bị loại bỏ. (*mẫu Bài dự thi đính kèm*).

- Các tác phẩm dự thi chưa đăng tải trên sách báo, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc gửi dự thi ở các cuộc thi khác do Bộ, Ngành trung ương tổ chức tính đến ngày gửi đến Liên đội. Học sinh tham gia dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.

#### **IV. TIÊU CHÍ XÉT GIẢI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

##### **1. Tiêu chí xét giải:**

- Có nội dung theo quy định như đã nêu trên.
- Đảm bảo tính chân thực, chính xác.
- Có tác động tích cực tới người đọc về tình cảm, cảm xúc, góp phần nâng cao niềm tự hào, mến yêu của học sinh đối với thầy giáo, cô giáo và nhà trường.
- Trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, khúc triết, văn phong trong sáng, hấp dẫn.

##### **2. Cơ cấu và giá trị giải thưởng**

01 giải Nhất: 60.000 đồng

02 giải Nhì: 50.000 đồng

03 giải Ba: 30.000 đồng

Giải thưởng cá nhân sẽ được xếp theo khối. Nhà trường sẽ trao thưởng các tập thể lớp có nhiều sản phẩm dự thi chất lượng.

\* **Lưu ý:** Cơ cấu giải có thể thay đổi tùy thuộc vào chất lượng sản phẩm của học sinh.

#### **V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI**

**1. Thời gian:** Từ ngày phát động đến hết ngày 10/11/2021.

**2. Địa chỉ nhận bài:**

Giáo viên chủ nhiệm các lớp tổng hợp bài của học sinh và gửi về Ban phụ trách Đội đến hết ngày 12/11/2021.

#### **VI. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO**

| <b>TT</b> | <b>Họ và tên</b>    | <b>Chức vụ</b>      | <b>Ghi chú</b> |
|-----------|---------------------|---------------------|----------------|
| 1         | Nguyễn Thị Oanh     | Hiệu trưởng         | Trưởng ban     |
| 2         | Nguyễn Thị Thuý     | Phó Hiệu trưởng     | Phó ban        |
| 3         | Nguyễn Thị Thảo     | Giáo viên TPT       | Thành viên     |
| 4         | Nguyễn Thị Hà Giang | Bí thư chi đoàn     | Thành viên     |
| 5         | Nguyễn Thị Hằng     | Nhân viên thư viện  | Thành viên     |
| 6         | Bùi Thị Giang       | Giáo viên Tiếng Anh | Thành viên     |



## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban phụ trách Đội:

- TPT tham mưu với BGH nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- Tổng hợp bài dự thi của học sinh.

### 2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phát động 100% học sinh tham gia cuộc thi theo nội dung trên.

### 3. Học sinh:

- Tích cực tham gia cuộc thi và gửi tác phẩm đúng theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “*Những kỉ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường*” của Liên đội Trường tiểu học Đan Phượng. Vậy Liên đội đề nghị giáo viên chủ nhiệm nghiên cứu kĩ kế hoạch và triển khai tới học sinh trong lớp mình để cuộc thi thành công tốt đẹp. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc xin liên hệ trực tiếp với Ban phụ trách Đội để được hướng dẫn tháo gỡ.

#### Nơi nhận:

- CBGVNV, HS toàn trường;
- Lưu :VT, TPT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Oanh**

**TỔNG PHỤ TRÁCH**

**Nguyễn Thị Thảo**



**MẪU**



**BÀI DỰ THI CUỘC THI VIẾT  
“NHỮNG KỶ NIỆM SÂU SẮC VỀ THẦY CÔ VÀ MÁI TRƯỜNG”  
NĂM 2021**

**PHẦN I: THÔNG TIN CÁ NHÂN**

- 1. Họ và tên học sinh:.....
- 2. Ngày, tháng, năm sinh: .....
- 3. Hiện nay đang học lớp: .....
- 4. Số điện thoại của phụ huynh: .....

**PHẦN II. TÁC PHẨM DỰ THI**

Tên tác phẩm: .....

Nội dung tác phẩm: .....